pessoas com deficiência nos cursos de pós-graduação, em consonância com o Plano 

Nacional da Educação, objeto da Lei n° 13.005/2014, que prevê a implementação de 

ações afirmativas para se alcançar gradativamente a titulação anual de 60.000 (sessenta 

mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores.

Possibilitará, ainda, que o País cumpra o compromisso de adotar providências para a 

efetivação dos 17 (dezessete) Objetivos de Desenvolvimento Sustentável proposto pela 

Organização das Nações Unidas (ONU), entre os quais está o de assegurar educação